
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2559 / 2019

Prot. Corr. 1288/19-II/C-3

OGGETTO: Messa a disposizione di n 1 laboratorio per svolgimento del seminario sulla 
digitalizzazione (30/09/2019 e 01/10/2019). Spesa complessiva di Euro 500,00 + iva di legge a 
favore di Enaip.  CIG ZA229E2029 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso:

• che il Comune di Trieste ritiene di valenza strategica l'investimento sulla Formazione rivolta 
allo sviluppo professionale, alla valorizzazione del personale e alla realizzazione di obiettivi di 
cambiamento;

• che con determinazione dirigenziale n. 1512/2019, esecutiva il 11/06/2019, è stato affidato 
all'A.I.B. Associazione Italiana Biblioteche, P. IVA 01132481001 Cod.Fisc. 02903570584 lo 
svolgimento dei Seminari sul diritto della fotografia, sulla digitalizzazione e sul riconoscimento 
delle tecniche fotografiche per un importo complessivo di Euro 3.000,00 che trova copertura 
sul capitolo 18420, impegno 2019/227934;

• che  in  particolare  per  il  seminario  sulla  digitalizzazione  si  rende  necessario  l'utilizzo  di 
computer  dotati  di  software  adeguato  oltre  che  l'individuazione  di  una  sala  sufficiente 
capiente, considerato il numero di partecipanti a cura diretta di AIB, in collaborazione con il 
Servizio Musei e Biblioteche; 

• il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici e Civici Musei di Storia ed Arte e Civico Museo 
Teatrale Carlo  Schmidl  hanno aderito,  come da  documentazione in  atti,  al  ''Bando per  il 
finanziamento di  progetti  pluriennali  destinati  a  promuovere la realizzazione, da parte dei 
Musei multipli, grandi e di interesse regionale di iniziative diversificate e innovative finalizzate 
all'intensificazione  della  funzione  didattico-educativa  e  di  ricerca  scientifica,  alla 
valorizzazione, all'incremento e alla catalogazione del proprio patrimonio, allo sviluppo della 
propria attrattività, all'attuazione di iniziative di formazione e aggiornamento professionale del 
personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57'', 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2559 / 2019



Pag. 2 / 5

approvato con deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 657;

• che con decreto n. 4160/CULT d.d, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato  l'impegno  del  contributo  riconosciuto  ai  Civici  Musei  Scientifici  a  valere  sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-

• che con decreto n. 4161/CULT dd, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Arte a valere sugli  
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 225.000,00 ed euro 225.000,00.-

precisato che il Comune di Trieste ha introitato nell'esercizio finanziario 2018 euro 375.000,00 
corrispondente al 50% del contributo concesso al Comune così come sotto indicato:

• acc.  18/118500  per  euro  100.000,00  cap.  46000  (Contributi  della  regione  per  iniziative 
culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI IVA);

• acc.  18/118400  per  euro  125.000,00  cap.  46500  (Contributi  della  regione  per  iniziative 
culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

• acc. 18/114600 – 118800 – 120200 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della regione 
per iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);

• acc. 18/120100 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della regione per attività culturali e 
varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

dato atto che:

• con successiva determinazione dirigenziale n. 255/2019, si è proceduto ad accertare la quota 
di contributo, pari al 50% della somma totale, relativa all'esercizio finanziario 2019 come di 
seguente indicato:

➔ acc. 19/15078 per euro 100.000,00 cap. 46000 (Contributi della Regione per iniziative culturali a 
cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI IVA);

➔ acc. 19/15079 per euro 125.000,00 cap. 46500 (Contributi della Regione per iniziative culturali a 
cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

➔ acc. 19/15080 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della Regione per iniziative culturali a 
cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);

➔ acc. 19/15081 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della Regione per attività culturali e 
varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

• con la deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - e 
Bilancio  di  previsione  2019  -  2021.  Approvazione'',  è  stato  applicato  l'avanzo  vincolato 
relativamente  ai  residui  del  Bilancio  di  previsione  2018  dei  seguenti  importi  sui  rispettivi  
capitoli:

➔ euro 60.844,35 cap. 149500 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;

➔ euro 121.882,90 cap. 150500 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;

➔ euro 71.972,94 cap. 150900 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;

➔ euro 40.240,00 cap. 152600 finanziato con avanzo vincolato già Contributo regionale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2559 / 2019



Pag. 3 / 5

• i restanti importi sui capitoli sopra richiamati sono finanziati con Contributo regionale di cui 
agli accertamenti assunti con la determinazione dirigenziale n. 255/19;

rilevato che parte del contributo può essere destinato per “l'attuazione di iniziative di formazione e 
aggiornamento professionale del personale”, come da art. 3, comma 3 lettera d) del Bando sopra citato;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 1512/2019, esecutiva il 11/06/2019, è stato, 
tra le altre cose, approvato il Seminario sulla digitalizzazione secondo il calendario di seguito riportato:

SEMINARIO DATA ORARIO DOCENTE

Digitalizzazione fotografie mod.1 30/09/19 9:00-13:00 Vanja Macovez 

Digitalizzazione fotografie mod.2 01/10/19 9:00-13:00 Vanja Macovez

dato  atto  altresì  che  con  la  determinazione  dirigenziale  sopra  richiamata  si  demandava  a 
successivo  provvedimento  l'individuazione  puntuale  di  una  spazio  adeguato  ad  accogliere  tutti  i 
partecipanti e dotato di computer con il software adatto allo svolgimento del seminario;

vista la proposta economica di Enaip Friuli Venezia Giulia – Centro Servizi Formativi del Friuli, Via 
dell'Istria 57 34100 Trieste, C.F. 80035920323, P.IVA 00729910323, conservata agli atti, nella quale si 
precisa che l'importo da corrispondere l'utilizzo di n. 1 laboratorio informatico con 18 postazioni PC in 
rete,  stampante,  telo  per  proiezioni  e  lavagna  a  pennarello,  comprensivo  dei  servizi  di  pulizia, 
manutenzione ed erogazione di utenze varie è pari ad Euro 500,00 iva esclusa (pari ad Euro 610,00 iva 
al 22% inclusa), proposta che risulta congrua ed in linea con le richieste e le specifiche esigenze dello  
scrivente servizio; 

rilevato che in applicazione ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.L.gs. n.50/2016 si procede 
ad affidare ad Enaip Friuli Venezia Giulia – Centro Servizi Formativi del Friuli, Via dell'Istria 57 34100 
Trieste, C.F. 80035920323, P.IVA 00729910323, la messa a disposizione di n. 1 laboratorio informatico 
con 18 postazioni PC in rete, stampante, telo per proiezioni e lavagna a pennarello, comprensiva dei 
servizi di pulizia, manutenzione ed erogazione di utenze varie è pari ad Euro 500,00 iva esclusa (pari ad 
Euro 610,00 iva al 22% inclusa); 

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 inerente il  possesso dei  requisiti  di  cui  all'art.  80 e art.  83 comma 1 lettera a) del  D.Lgs.  
50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

constatato che, ai sensi dell'art. 1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 2007) come modificato 
dall'art. 22, comma 8, Legge 114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, Legge 208/2015, dall'art. 1, comma 
1, Legge 10/2016, dall'art. 1, comma 130, Legge 145/2018 – visto l'importo dell'acquisto (inferiore a Euro 
5.000,00) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione Consip;

considerato che la spesa relativa per l'utilizzo del di n. 1 laboratorio informatico con 18 postazioni  
PC in rete, stampante, telo per proiezioni e lavagna a pennarello, comprensiva dei servizi di pulizia, 
manutenzione  ed  erogazione  di  utenze  varie  pari  ad  Euro  610,00  iva  compresa  è  finanziata  con 
contributo regionale a favore del Servizio Musei e Biblioteche – Civici Musei di Storia ed Arte e Civico 
Museo Teatrale Carlo Schimdl specificamente "Spese assistite da contributo della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia previsto dal Bando attuativo della legge regionale 45/2017, art. 7, comma 55"; di cui 
al decreto n. 4161/CULT dd, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport (acc. 19/15078) e verrà 
imputata al capitolo 152030 il cui stanziamento risulta pari ad Euro 5.000,00 dopo variazione di macro 
aggregato come da nota conservata agli atti; 

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2559 / 2019



Pag. 4 / 5

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

preso atto che la  liquidazione del  corrispettivo dovuto al  fornitore del  servizio avrà  luogo ad 
avvenuta erogazione della prestazione previa formalizzazione della regolarità della prestazione stessa 
da parte del RUP o di suo delegato;

richiamata la deliberazione consiliare n. 16 dd. 03/04/2019,  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;

richiamata altresì  la  Deliberazione giuntale n.  347 dd.  19/07/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020;

 vista la determinazione dirigenziale n. 50/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è 
stato conferito l'incarico di  Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" nell'ambito del "Servizio 
Musei e Biblioteche" dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport, Determinazione n. 2169 / 2018 alla 
dipendente  Alessia  Neri  con  decorrenza  01.09.2017,  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto  alla fine del mandato stesso, con la definizione delle 
competenze e delle risorse attribuite;

visto il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli artt. 107 e 147 del D.Lgs. 267/2000;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

 1. di  richiedere, per le motivazioni di  cui  sopra, ad Enaip Friuli  Venezia Giulia – Centro Servizi 
Formativi  del  Friuli,  Via  dell'Istria  57  34100  Trieste,  C.F.  80035920323,  P.IVA 00729910323 
l'utilizzo di n. 1 laboratorio informatico con 18 postazioni PC in rete, stampante, telo per proiezioni 
e lavagna a pennarello, comprensivo dei servizi di pulizia, manutenzione ed erogazione di utenze 
varie verso un corrispettivo complessivo di Euro 610,00 iva inclusa; 

 2. di approvare la spesa complessiva di Euro 610,00 iva inclusa per la messa a disposizione del  
laboratorio e relativi oneri di cui al punto 1);

 3. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

 5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019– Euro 610,00.-

 6. di impegnare la spesa di Euro 610,00.- al capitolo 152030 come di seguito elencato: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2559 / 2019



Pag. 5 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00152
030

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

02427 U.1.03.02
.07.999

00152 02093 N 610,00 2019:610,
00

    

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Alessia Neri

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2559 / 2019



 Atto n. 2559 del 24/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 24/09/2019 15:12:42
IMPRONTA: B8811DFF1A21D020402272D20CABF3E74328A4C9111D9368C7BA94D64A060ABC
          4328A4C9111D9368C7BA94D64A060ABCC7CC04C4A5E80159A6655296C3EBEE05
          C7CC04C4A5E80159A6655296C3EBEE05833CA6FD0EEA8E691683E180952E4FE0
          833CA6FD0EEA8E691683E180952E4FE0C87514692097C3CB0D7490CA48ABE5F4


